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KẾ HOẠCH 

HOẠT ĐỘNG TRUNG TÂM HỌC TẬP CỘNG ĐỒNG NĂM 2025 

 

Căn cứ Chương trình công tác trọng tâm của Ủy ban Nhân dân xã Thành Công 

năm 2025, Trung tâm học tập cộng đồng xã Thành Công xây dựng kế hoạch để mở 

các lớp tập huấn trong năm 2025 như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Thành Công là một xã vùng cao nằm ở phía Tây Nam của huyện Nguyên Bình, 

tỉnh Cao Bằng, cách trung tâm huyện 35 km cách trung tâm thành phố Cao Bằng 80 

km. Xã có vị trí quan trọng đối với huyện Nguyên Bình nói riêng và tỉnh Cao Bằng 

nói chung. Phía Tây giáp xã Phan Thanh, phía Nam giáp tỉnh Bắc Kạn, phía Bắc giáp 

xã Phan Thanh, xã Quang Thành, phía Đông giáp xã Hưng Đạo. 

Xã có tổng diện tích tự nhiên 8199 ha. Trong đó đất sản xuất nông nghiệp 

756,25 ha chiếm 9,2%, đất lâm nghiệp 6.776,02 ha chiếm 82,6%, Đất nuôi trồng thủy 

sản 2,66 ha; đất phi nông nghiệp 90,75 ha; đất chưa sử dụng 532,11 ha; địa hình đồi núi 

phức tạp, độ dốc cao, đường đi lại khó khăn đối với địa bàn xóm; gây khó khăn cho phát 

triển kinh tế nên ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt hàng ngày cũng như trao đổi hàng hóa 

của bà con nhân dân. Thành Công có nền kinh tế chủ yếu là sản xuất nông nghiệp. Các 

ngành tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ chưa phát triển. Đây chính là nguyên nhân chính làm 

cho nền kinh tế phát triển chậm, đời sống của nhân dân còn nhiều khó khăn.. 

Thuận lợi: 

Công tác củng cố, phát triển TTHTCĐ xã Thành Công đã và đang nhận được 

sự quan tâm chỉ đạo của các cấp Uỷ Đảng, chính quyền địa phương và sự chỉ đạo sát 

sao của phòng GD&ĐT huyện Nguyên Bình. Các ban ngành đoàn thể trong xã đã có 

sự phối hợp tương đối tốt trong việc chỉ đạo thực hiện nâng cao hiệu quả hoạt động 

của TTHTCĐ. Hoạt động của TTHTCĐ từng bước được nâng lên. 

Nhận thức của đảng viên, cán bộ và người dân về vai trò của TTHTCĐ đối với 

việc phát triển kinh tế, chính trị, văn hoá, xã hội, an ninh quốc phòng của địa phương 

được nâng cao. 

Hệ thống văn bản chỉ đạo từ tỉnh, huyện được thiết lập, chế độ chính sách cho 

người tham gia quản lý TTHTCĐ được quan tâm đã tạo động lực quan trọng cho việc 

nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm. 

10/10 xóm đều có nhà văn hoá. Cơ sở vật chất của các trường học được xây 

dựng cơ bản, đã tạo điều kiện quan trọng để TTHTCĐ mở các lớp chuyên đề tới 

người dân. 
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Công tác xã hội hoá giáo dục phát triển sâu rộng đem lại hiệu quả thiết thực. Sự 

nghiệp Giáo dục - Đào tạo được Đảng bộ, Chính quyền và các ban ngành đoàn thể 

thực sự quan tâm; cơ sở vật chất, bộ mặt trường lớp liên tục được đổi mới; bàn ghế, 

trang thiết bị dạy học từng bước được cải thiện. 

Khó khăn: 

  Là xã thuần nông, kinh tế chậm phát triển, đời sống đại đa số nhân dân còn gặp 

nhiều khó khăn, nhất là các xóm xa trung tâm như xóm Nà Vài, Đoàn Kết đường xá 

đi lại còn gặp khó khăn, trình độ dân trí nhìn chung toàn xã còn thấp. Một bộ phận 

người dân chưa thực sự có nhận thức sâu sắc về vai trò của TTHTCĐ nên chưa chủ 

động tham gia các hoạt động học tập. 

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NĂM 2025 

1. Mục tiêu 
1.1 Mục tiêu tổng quát: 

- Đẩy mạnh việc phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trong việc triển 

khai các nhiệm vụ Kế hoạch của Trung tâm năm 2025, trong đó chú trọng việc liên 

kết với các Trung tâm dạy nghề của huyện, tỉnh mở các lớp học nghề ngắn hạn cho 

người lao động. 

- Tham mưu tổ chức tốt Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2025. Qua đó 

tuyên truyền về vị trí vai trò của TTHTCĐ nhằm thu hút sự quan tâm của xã hội về 

hoạt động của TTHTCĐ. 

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể tổ chức biên soạn, 

sưu tầm (chú trọng vào việc sưu tầm tài liệu), bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng, 

chuyển giao công nghệ nhằm tạo điều kiện cho người dân có cơ hội học tập theo  nhu 

cầu và học tập suốt đời. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Thông tư số 96/2008 ngày 27/10/2008 của Bộ 

Tài chính về hỗ trợ kinh phí từ ngân sách nhà nước cho TTHTCĐ. 

- Thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng kết TTHTCĐ đúng thời gian quy định. 

* Chỉ tiêu cụ thể. 

- Việc mở các lớp tập huấn: 
+ Dự kiến trong năm 2025 mở 20 tập huấn tại UBND xã, xóm, nhà trường cụ 

thể theo từng tháng, từng lớp sau: 

STT Nội dung Số 

lớp 

Thời 

gian 

Tháng 

thực hiện 

Địa điểm Tổng 

số  

học 

viên 

Người thực 

hiện 

1 Tuyên truyền các văn 

bản pháp luật 

5 3-11 

 

Hội trường 

UBND và 

các xóm 

250 HĐPHPBGDP

L xã 

2 Tuyên truyền về Xây 

dựng trường Mầm non 

lấy trẻ làm trung tâm 

giai đoạn 2021-2025 

01 01  Trường 

MN Thành 

Công 

 

182 

 - Giảng viên 

trường MN 

Thành Công 
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năm 2025. 

3 Tuyên truyền an toàn 

giao thông 

01 9  Trường 

MN Thành 

Công 

 

182 

 - Giảng viên 

trường MN 

Thành Công 

4 Tuyên truyền công 

viên địa chất non nước 

Cao Bằng 

01 3   Trường 

TH Thành 

Công 

 

341 

 - Giảng viên 

trường TH 

Thành Công 

5 Tuyên truyền vệ sinh 

an toàn thực phẩm 

01 9   Trường 

TH Thành 

Công 

 

341 

 - Giảng viên 

trường TH 

Thành Công 

6 Tuyên truyền về Luật 

an toàn giao thông 

01 12  Trường 

TH Thành 

Công 

 

341 

 - Giảng viên 

trường TH 

Thành Công 

7 Tuyên truyền về Ngày 

sách và văn hoá đọc 

Việt Nam, phòng 

chống đuối nước và tai 

nạn thương tích. 

01 4   Trường 

PTDTBT 

THCS 

Thành 

Công 

 

197 

- Giảng viên 

trường THCS 

Thành Công 

8 Tuyên truyền pháp 

luật, Tư vấn hướng 

nghiệp 

01 5 Trường 

PTDTBT 

THCS 

Thành 

Công 

250 - Giảng viên 

trường THCS 

Thành Công 

9 Tuyên truyền an toàn 

giao thông; Bạo lực 

học đường, văn hoá 

ứng xử trường học. 

01 9   Trường 

PTDTBT 

THCS 

Thành 

Công 

 

197 

- Giảng viên 

trường THCS 

Thành Công 

10 Tổ chức “Tuần lễ học 

tập suốt đời”, Tuyên 

truyền công viên địa 

chất non nước Cao 

Bằng   

01 10   Trường 

PTDTBT 

THCS 

Thành 

Công 

 

320 

- Giảng viên 

trường THCS 

Thành Công 

 Tổng Cộng 14   2260  

 

 + Phấn đấu vận động số đối tượng trong độ tuổi lao động tham gia các lớp, 

hoạt động tại TTHTCĐ đạt 90 % trở lên. 

1.2. Công tác chỉ đạo: 

- Tiếp tục triển khai, thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Tỉnh, huyện, các văn 

bản chỉ đạo của huyện và Phòng GD&ĐT; đặc biệt các văn bản chỉ đạo của Đảng uỷ, 

HĐND, UBND xã, về công tác TTHTCĐ. TTHTCĐ tiếp tục tham mưu với các cấp 
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lãnh đạo và ban ngành kịp thời các văn bản chỉ đạo, mở các hội nghị tập huấn, triển 

khai hướng dẫn thực hiện công tác TTHTCĐ.      

Tham mưu cho UBND xã ban hành các công văn chỉ đạo đến công tác 

TTHTCĐ. Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và thành viên là mạng lưới 

giáo viên của trung tâm tham gia giảng dạy và chỉ đạo các hội viên thuộc ngành được 

phụ trách tham gia các hoạt động tại TTHTCĐ theo đúng chức năng của từng ngành. 

2. Công tác tuyên truyền: 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác củng cố, phát triển 

TTHTCĐ trong xã, với nhiều hình thức đa dạng, phong phú qua các phương tiện 

thông tin đại chúng, các hội nghị của các ban, ngành, đoàn thể từ xã đến các thôn 

xóm. Thường xuyên vận động nhân dân trên địa bàn xã thực hiện tốt công tác 

TTHTCĐ.   

III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Nhiệm vụ và trách nhiệm 

1.1. Ban giám đốc, các tổ chuyên môn, nghiệp vụ: 

* Nhiệm vụ của Ban Giám đốc, Phó giám đốc: 

- Lập kế hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của trung tâm học tập cộng 

đồng được quy định tại Điều 5 của Quy chế tổ chức, hoạt động TTHTCĐ. 

- Tuyên truyền vận động mọi thành viên trong cộng đồng tham gia các hoạt 

động của trung tâm học tập cộng đồng; 

- Huy động các nguồn lực trong và ngoài cộng đồng để duy trì và phát triển các 

hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng; 

- Quản lý tài chính, cơ sở vật chất của TTHTCĐ; 

- Xây dựng nội quy hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng; 

- Kiểm tra, đánh giá và báo cáo định kỳ kết quả hoạt động của TTHTCĐ với 

Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan quản lý cấp trên; 

- Được theo học các lớp chuyên môn, nghiệp vụ và được hưởng các chế độ phụ 

cấp trách nhiệm và khen thưởng theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết hoạt động TTHTCĐ. 

* Nhiệm vụ các tổ chuyên môn, nghiệp vụ: 

- Tổ chức điều tra, tổng hợp nhu cầu, hàng tháng, quý, cả năm, xây dựng kế 

hoạch ưu tiên chuyên đề nội dung phù hợp, liên hệ phối hợp với các ban ngành, cơ 

quan, xóm, đơn vị tìm nguồn lực; tổ chức thực hiện chuyên đề đúng nhu cầu người 

học và kế hoạch đề ra. 

- Tuyên truyền vận động, nâng cao nhận thức cho cộng đồng về vai trò, chức 

năng nhiệm vụ của trung tâm và động viên mọi người tham gia các hoạt động của 

Trung tâm. 

- Tổ chức cho người dân trong cộng đồng học tập các nội dung phù hợp với đặc 

thù của từng tổ, từng xóm. 

- Xây dựng, cung cấp sách vở, tài liệu của Trung tâm… 

- Lập và quản lý danh sách, chất lượng người học. 

- Báo cáo kết quả hoạt động của Tổ về Thường trực Trung tâm. 

- Thực hiện tư vấn những vấn đề mà người dân quan tâm. 
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1.2. Nhiệm vụ của các ban, ngành, đoàn thể khác 

Nhằm tạo điều kiện học tập thường xuyên, học tập suốt đời, đáp ứng yêu cầu 

học tập của từng cá nhân và các nhóm đối tượng có chung nhu cầu về nội dung, hình 

thức học tập, chia sẻ kinh nghiệm; các ban ngành đoàn thể có nhiệm vụ phối hợp tổ 

chức điều tra nhu cầu học tập của người dân, vận động, tuyên truyền về vị trí vai trò, 

chức năng nhiệm vụ của Trung tâm học tập cộng đồng nhằm thu hút đông đảo người 

dân tham gia vào các chuyên đề, các hoạt động được tổ chức tại TTHTCĐ, các điểm 

học tập của cộng đồng tại các nhà Văn hóa xóm, xã. 

Thông qua các buổi sinh hoạt định kỳ, các ban ngành đoàn thể có trách nhiệm 

xác định nhu cầu cần thiết, tìm hiểu những vấn đề khó khăn trong cộng đồng để kết 

nối với TTHTCĐ tổ chức, triển khai các kế hoạch, các hoạt động học tập, trao đổi 

kinh nghiệm cho phù hợp. 

Trên đây là kế hoạch hoạt động của ban quản lý TTHTCĐ, mở các lớp tập huấn 

năm 2024./. 
 Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT; 

- TTĐU, HĐND xã; 

- TTUBND xã; 

- Các ban ngành đoàn thể; 

- 03 Trường học; 

- TrSoD: Hà, Bình 

- Lưu: VP, TTHTCĐ. 

TM. TRUNG TÂM HỌC TẬP CỘNG ĐỒNG 

                          GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

               PHÓ CHỦ TỊCH UBND 

 Lý Tiến Hải 
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